
Comune di Cessaniti
(Provincia di Vibo Valentia)

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GITINTA COMUNALE

N. 35
Del t510612022

OGGETTO: Vincolo somme sottratte ad esecuzione forzata II semestre 2022.

L'anno Duemilaventidue il giomo quindici del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle
adunanze del Comune, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco Francesco Mazzeo.
Partecipa il Segretario comunale, Dott.ssa Elisabetta Bilotta, ai sensi dell'art.97 del D.Lgs.267 /2000.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i Convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che I'articolo 159 del D.Lgs. l8 agosto 2000 n.267 stabilisce. ai primi
quattro commi, che:
" l.Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzala nei confronti degli enti
locali presso .soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli aui esecutivi eventuolmente inlrapresi
non delerminono vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2.Non sono soggelte ad esecuzione .forzala. d pena di nullitìt rilevabile anche d'Uficio dal giudice,
le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamenlo delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri pret,idenziali per
i lre mesi .srcces.rlyi;
h) pagamento delle rate di mutui e di prestiti ohbligazionari scadenti nel semestre in corso:
c) espletantenlo dei seryizi locali indispensabili.
3.Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo
esec'utivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, tluontifichi
preventivamente gli importi delle somme deslinale alle suddette finalità.
4.Le procedure esecutive eventualmente intoprese in violazione del commo 2 non determinono
vincoli sulle somme né limitazioni all'qttivitù del tesoriere."

VISTO inoltre I'art. 27, comma 13 della L. 448/2001, che testualmente recita: " l 3. Non

Deliberazione G.C. n.35 del l5iO6/2022

TUJ

Cognome e nome Qualifica Presente Assente
Francesco Mazzeo Sindaco x
Andrea De Rito Vice-Sindaco x
Rocco Gallucci Assessore x
Michele Malara Assessore x
Enrico Giuseppe Sorrentino Assessore x



sono soggetle ad esecuzione forzata le somme di compelenzd degli enti locali a titolo di
rtddizionale comunale e provinciale all'IRPEF disponibili sulle contabilità speciali e.sistenti
presso le lesorerie dello Stato ed intestate al Minislero dell'interno. Gli atti di seque.rtro
o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli la nullità è rilevabile d'4fficio e gli
olti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né
sospendono l'accreditamento di somme nelle cilate contabilità speciali";

RITENUTO necessario prorwedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad
esecuzione forzata da destinare. nel 1o semestre 2022, al pagamento degli emolumenti al personale
e dei conseguenti oneri previdenziali, delle rate mutui scadenti nel semestre, nonché delle somme.
specificatamente destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti con D.
M.28 maggio 1993;

VISTO il prospetto. all'uopo predisposto dall'Ufficio Finanziario- Ali. A-, ove sono state
inserite tutte le somme che si ritiene di dover impegnare e quelle considerate impegnate in
forza dell'art. 183 D. Lgs. 26712000 per iservizi indispensabili;

RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione ibrzata è

operazione non legata alla mera individuazione delle somme da pagare. ma risponde alla necessità
di preservare da ogni attacco tutte le risorse finanziarie di cui l'Ente verrà a disporre nel
di ritèrimento fino alla concorenza delle somme destinate al pagamento degti stipendi,
servizi indispensabili;

PRECISATO che vanno altresì escluse dall'azione esecutiva le somme di denaro che
un'apposita disposizione di legge o prowedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad

un pubblico servizio. essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (cfi.
Cassazione civ.. sez. III. 10/07/86, n. 4496) e che pertanto. non sono disponibili. se non per
fronteggiare temporanee esigenze di cassa. le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per
l'espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione;

OSSERVATO che non sussistendo altre limitazioni ai pagamenti, tutti i mandati a titolo
diverso da quelli vincolati potranno essere emessi con le modalità stabilite nel regolamento di
contabilità . secondo I'ordine cronologico di ricezione degli atti di liquidazione quale risulta da
apposito registro tenuto a cura del servizio economico finanziario ovvero entro [e rispenive
scadenze per i pagamenti aventi carattere periodico;

DATO ATTO dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 e 147 bis
del D. Legislativo n. 26712000 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto
conceme la regolarita tecnica e contabile;

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese

DELIBERA

l) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte inte$ante e sostanziale del
dispositivo di cui a[ presente prorwedimento;
2) di quantificare, in complessivi € 959.953,05 relativamente al SECONDO semestre
dellànno 2022 gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzat4 in quanto destinate
alla finalità previste dall'art. 159 del D.Lgs. l8 agosto 2000 n. 267, per come specificate
nell'Allegato A.

Deliberazione G.C. n.35 del 1510612022

semestre
mutui e



3) Di trasmettere la presente al Tesoriere Comunale. Credito cooperativo di San Calogero e
Maierato-BCC del vibonese.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa I'urgenza di provvedere
Con votazione unanime favorevole. resa in forma palese:

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. ai sensi dell 'art. 134 comma 4. del
D.Lgs n. 26712000.

Defiberazione G.C. n.35 del l5/06i2022



ALLEGATO A"
VINCOLO SOMME PER IL II SEMESTRE 2022 I mporto
Mutui e prestiti a lungo terminc
Rata semestrale anno 2022 (capitale) 60.53 6,85

Rata semestrale anno 2022 (interessi) 30.538,27

Personale

Totale competenze fisse 108.527.73

Contributi a carico ente 28.177,22

Irap 9.091,49

Snese per Orsani istituzionali
Indennità di carica 23.31I,41

Contributi ed irap a carico ente su indennità di carica I .981,47

Gettoni di presenza consiglieri 1.500.00

Altri costi fissi

Altri costi fissi ed obbligatori scaturenti da contratti

Raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani 86.404,24

Raccolta differenziata ed ingombranti 35.000,00

Rate transazioni e accordi 185.500.00

Conferimento in discarica 5 8.500,00

Combustibile da riscaldamento 8.000.00

Servizio refezione scolastica 45.000.00

Energia elettrica - esclusa illuminazione pubblica 14.280,00

Energia elettrica / convenzione consip 74.292,22

Telefonia 12.500,00

Servizio idrico integrato - Manutenzione - Gara 3 I .812,1 5

Servizio idrico integrato - Prowista Acqua 145.000.00

TOTALE GENERALE, ALLEGATO ''A'' 959.953,05



(UJ

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GILTNTA COMUNALE

N.35 DEL \510612022

PARERI

Art. 49 e 147 bis del Decreto leeislativo l8/08/2000. n. 267

Il Responsabile dell'Area Finanziaria per quanto conceme la regolarità tecnica e la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 26712000, come modificato
dall'art.3- comma I Jettera b della legge n" 21312012, e an.l47 bis del D.Lgs. 267 /2000 esprime
parere:
FAVOREVOLE
L\lffiXn

Il Responsabile deU'Area Finanziaria per quanto conceme la regolarità contabile ai sensi deli'art.
49 del D.L,gs26712000. come modificato dall'art.3 - comma I -lettera bdella le e n" 21312012. e

art. I 47 bi s del D.Lgs. 267 12000 esprime parere:
FAVOREVOLE
L\swm2

Area

(Provincia di Vibo Valentia)

OG(ìETTO: Vincolo somme sottratte ad esecuzione lorzata ll se mestre 2022,



Comune di Cessaniti
(Provincio di Vibo Volentio)

OGGETTO: Vincolo somme sottratte ad esecuzione forzata Il semestre 2022.

IL SINDACO

f.to Dott. Francesco Mazzeo

PUBBLICAZIONE

In data odiema, la presente deliberazione viene pubblicata ali'Albo Pretorio on line comunale
per l5 giomi consecutivi (art.124, comma l, del D. Lgs. 26712000)

Dala,, ,t i,, - 202?

II SEGRETARIO COMUNAI.E
f'.to Dott.ssa Elisabetta Bilotta

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000;
- è divenuta esecutiva i I . . . . . . . . . . . . . . . . . . decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.l34, comma 3. D.Lgs.

267/2000).

Data

1 II SEGRETARIO COMUNALE
I f.to Dott.ssa Elisabetta Bilotta

È copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Data

II SEGRETARIO COMLTNALE
Dott.ssa Elisabetta Bilotta

II SEGRETARIO COMUNAI,E

f.to Dott.ssa Elisabetta Bilotta


